PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo
Município de Interesse Turístico

Secretaria de Governo e Planejamento – Setor de Compras

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 67/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL ARCANJO

FISCALIZAÇÃO/GESTÃO CONTRATUAL: A Administração reserva-se o direito de fiscalizar e acompanhar
a entrega do objeto contratual e, para tanto, nomeia a Sra Elaine de Medeiros Arantes Galvão – Secretária
Municipal de Educação para a função de gestora e o funcionário Bruno Fernandes Marques Apolinário, para
a função de fiscal contratual.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, em caráter emergencial, utilizados por funcionários em serviço
da Secretaria Municipal de Educação e unidades escolares, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.

PESQUISA DE PREÇOS

A  pesquisa  de  preços  foi  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  mediante cotações  com
fornecedores locais.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
R$ 25.520,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e vinte reais)

PERÍODO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Os interessados deverão apresentar proposta até o dia e horário indicado abaixo através do site
https://www.saomiguelarcanjo.sp.gov.br/contratacao

De 17/06/2025 – com início às 13:00 horas
Até 24/06/2025 – com término às 13:00 horas

1

https://www.saomiguelarcanjo.sp.gov.br/contratacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo
Município de Interesse Turístico

Secretaria de Governo e Planejamento – Setor de Compras

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2025
PROCESSO N° 4345/2025
EDITAL Nº 116/2025

Torna-se público que a Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo, por meio do Setor de Compras,
realizará Dispensa de Licitação,  com critério de julgamento menor preço por lote,  na hipótese do art. 75,
inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Os interessados deverão apresentar proposta até o horário indicado abaixo através do site
https://  www.saomiguelarcanjo.sp.gov.br/contratacao  .

1.   OBJETO E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DIRETA

Aquisição de gêneros alimentícios, em caráter emergencial, utilizados por funcionários em serviço
da Secretaria  Municipal  de Educação e  unidades escolares,  conforme condições,  quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.

1.1. A contratação será dividida em itens/lotes, conforme tabela constante abaixo.

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
PREÇO DE
ACEITAB.

UNIT.

PREÇO DE
ACEITAB.

TOTAL

1 400 KG

CAFÉ         EM         PÓ         -         TORRADO         E         MOÍDO -    Ingredientes:
grãos 100% arábica, obtidos sob rigorosa seleção,
torrados e moídos, embalagem apropriada com selo
de pureza da ABIC (Associação Brasileira da Ind. de
Café).  Embalagem: saco de polietileno, opaco
hermeticamente selados, de 500 g.  Categoria:
Tradicional.

R$ 63,80 R$ 25.520,00

1.2. O critério de julgamento adotado será o  MENOR PREÇO POR ITEM, observadas as exigências
contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

1.3. Justifica-se a necessidade da aquisição pelas razões que seguem (CONFORME DOCUMENTO DE
FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD Nº 079/2025 – PROTOC. Nº 4345/1/2025, FORMALIZADO PELA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO):

       1.3.1. A presente solicitação tem por finalidade a  aquisição emergencial de 400 kg de café,
destinados exclusivamente ao uso nas  cozinhas das unidades escolares pelos funcionários da Rede
Municipal de Ensino. Esse insumo é essencial no dia a dia dos servidores que atuam nas unidades e
secretarias, garantindo um ambiente de trabalho mais digno e produtivo;

2

https://www.saomiguelarcanjo.sp.gov.br/contratacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo
Município de Interesse Turístico

Secretaria de Governo e Planejamento – Setor de Compras

       1.3.2. Devido  à  rotina  intensa  e  às  longas  jornadas,  especialmente  em  unidades  com  alta
demanda, o consumo de café pelas equipes das cozinhas é contínuo. Ressalta- se que, nos últimos meses,
foi  necessário  utilizar  o  café  da  Ata  de  Registro  de  Preços da  merenda escolar  para  suprir  as
cozinhas dos funcionários, o que resultou em um esgotamento antecipado do estoque;
       1.3.3. Diante  da  indisponibilidade  imediata  de  nova  ata  para  suprimento  regular,  e
considerando  que  o  estoque  atual  está  completamente  esgotado,  torna-se  imprescindível  realizar  a
aquisição por meio de dispensa eletrônica, para evitar a interrupção do suporte às atividades internas das
unidades escolares.

2. TERMO DE REFERÊNCIA

2.1.  DEFINIÇÃO  DO  OBJETO:  Dispensa  eletrônica  para  Aquisição  de  gêneros  alimentícios,  em  caráter
emergencial,  utilizados por  funcionários  em serviço  da Secretaria  Municipal  de Educação e  unidades escolares,

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo.

2.1.1. Descrição detalhada do objeto e quantitativo necessário:

Item Descrição dos produtos/peças Unid. Quantidade

01
CAFÉ         EM         PÓ         -         TORRADO         E         MOÍDO -   Ingredientes: grãos 100% arábica,
obtidos sob rigorosa seleção, torrados e moídos, embalagem
apropriada com selo de pureza da ABIC (Associação Brasileira da Ind. de
Café). Embalagem: saco de polietileno, opaco hermeticamente selados,
de 500 g. Categoria: Tradicional.

KG 400

2.2. FORMA, PRAZO E LOCAL DE RECEBIMENTO

2.2.1. Os itens referentes a esta contratação deverão ser entregues pelo fornecedor, de acordo com as
especificações definidas no item 2.1.1,  sendo que o fornecedor deverá assumir  a responsabilidade por
todas  as  providências  e  obrigações  estabelecidas  na  legislação  específica  sobre  a  qualidade  e
especificação dos itens que serão entregues, bem como deverá fornecer itens novos, de primeiro uso,
fabricados de acordo com as normas técnicas em vigor, de boa qualidade e aceitação no mercado.

2.2.2. A entrega deverá ser realizada em sua totalidade e no prazo máximo de 05 (CINCO) dias corridos,
contados  do  recebimento  da  Nota  de  Empenho salvo,  se,  por  motivo  justo,  a  CONTRATADA solicitar
prorrogação, e este pedido for aceito pela Contratante.

2.2.3.  O bem deverá ser  entregue no prédio sede da  Secretaria Municipal  de Educação,  sito  a  Rua
Leontino Arantes Galvão, 380 – Centro, São Miguel Arcanjo/SP, no horário das 08h ás 17h, de segunda a
sexta-feira (exceto feriados), ou em outro local a ser indicado pela CONTRATANTE, dentro do perímetro
urbano.

2.2.4. Os itens serão recebidos provisoriamente no momento da entrega, para efeito de verificação de sua
conformidade com as especificações exigidas e, em definitivo, no prazo de 10 dias úteis, contados da data
da entrega.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo
Município de Interesse Turístico

Secretaria de Governo e Planejamento – Setor de Compras

2.2.5. Em caso de não aceitação do(s) item(ns), fica a CONTRATADA obrigada a retirá-lo(s) e a substituí-
lo(s) no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação a ser expedida pela CONTRATANTE; sob
pena de incidência nas sanções capituladas neste EDITAL.

2.2.6. Em caso de diferença de quantidade, fica o fornecedor obrigado a providenciar sua complementação
no prazo de  02  (dois) dias úteis,  contados da notificação a ser expedida, sob pena de incidência nas
sanções capituladas na Cláusula Décima.

2.2.7. REQUISITOS TÉCNICOS E DE QUALIDADE:

2.2.7.1.  Tipo do produto: Café torrado e moido categoria tradicional, 100% arábica blend de qualidade
equivalente;

2.2.7.2. Embalagem: Pacotes de 500g ou 1kg, com embalagem laminada ou a vácuo com validade mínima
de 12 meses a contar da data de entrega;

2.2.7.3. Certificações: Deve possuir registro no Ministério da Agricultura, com selo de inspeção e controle
de qualidade;

2.2.7.4. Aspecto sensorial: Aroma e sabor caracteristicos de café, sem presença de impurezas, bolores ou
qualquer tipo de alteração visual, olfativa ou gustativa;

2.2.7.5.  Rotulagem: O  rótulo  deve  conter  informações  obrigatórias  como:  data  de  validade,  lote,
composição, informações nutricionais e dados do fabricante.

2.3. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

I – Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
II – Dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução do contrato;
III  –  Determinar  as  providências  necessárias  quando  o  fornecimento  do  objeto  não  observar  a  forma
estipulada no edital e no presente contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis, quando for o
caso;
IV  –  Designar  servidor  pertencente  ao  quadro  da  CONTRATANTE,  para  ser  responsável  pelo
acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do presente contrato;
V – Cumprir todas as demais cláusulas do presente contrato.

2.4. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

I – Fornecer o objeto e/ou serviço de acordo com as especificações, quantidade e prazos do edital e do
presente contrato, bem como nos termos da sua proposta;
II – Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre
o objeto contratados, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias
relativas  aos  funcionários  que  empregar  para  a  execução  do  objeto,  inclusive  as  decorrentes  de
convenções, acordos ou dissídios coletivos;

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo
Município de Interesse Turístico

Secretaria de Governo e Planejamento – Setor de Compras

III – Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando, mensalmente, cópia das guias
de recolhimento  das contribuições para  o  FGTS e o  INSS relativas  aos empregados alocados para  a
execução do contrato, bem como da certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT);
IV – Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas,
para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;
V – Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo
à CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI);
VI  –  Responsabilizar-se  por  todos  os  danos  causados  por  seus  funcionários  à  CONTRATANTE  e/ou
terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando
da execução do objeto contratado;
VII  –  Reparar  e/ou  corrigir,  às  suas  expensas,  o  fornecimento  em que se  verificar  vícios,  defeitos  ou
incorreções resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado;
VIII – Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não sendo admitida
a subcontratação não prevista em edital e no presente contrato.
IX – Todos os serviços necessários, logísticas e transportes para a realização dos serviços devem ser de
responsabilidade da contratada.

3. JUSTIFICATIVAS

3.1.  O café é um item de  uso contínuo nas cozinhas escolares,  sendo consumido diariamente pelas
equipes de apoio e merendeiras que atuam na linha de frente da execução da alimentação escolar;

3.2. A quantidade solicitada foi dimensionada com base no  histórico de consumo mensal médio por
unidade, considerando o número de escolas e a quantidade de funcionários atendidos;

3.3.  A Ata anterior da merenda escolar,  que previa o fornecimento de café para os alunos,  teve seu
estoque  antecipadamente  consumido  por  necessidade  emergencial  das  cozinhas,  o  que  gerou  O
desabastecimento geral;

3.4. A aquisição por dispensa eletrônica se justifica pela necessidade imediata do insumo, uma vez que
trâmite para nova ata está em andamento mas demanda o prazo superior ao necessário para atender a
situação atual;

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

4.1. Os  pagamentos  serão  realizados  através  das  fichas  indicadas  pela  secretaria  requisitante,  do
orçamento da prefeitura e serão efetuados de acordo com a entrega/fornecimento dos materiais/serviços
que fazem a composição do objeto conforme solicitação da secretaria. As fichas a serem utilizadas será a
ficha n° 191 – Manutenção do Ensino Fundamental – e a ficha nº 223 – Manutenção do Ensino Infantil -,
ambas de Material de Consumo, do orçamento da Prefeitura Municipal de São Miguel Arcanjo.

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo
Município de Interesse Turístico

Secretaria de Governo e Planejamento – Setor de Compras

5.    DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

5.1. Para fins de contratação, o fornecedor deverá anexar os documentos de habilitação junto a proposta
apresentada  conforme  modelo  em  anexo,  diretamente  através  do  endereço  eletrônico
https://www.saomiguelarcanjo.sp.gov.br/contratacao, sob pena de decair do direito de contratar.

a) Habilitação Jurídica

 Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, ou registro empresarial devidamente registrado.
Em se tratando de sociedade por ações, o estatuto social deverá vir acompanhado dos documentos
de eleição de seus administradores.

 Os documentos mencionados acima, deverão estar acompanhados de todas as alterações e/ou da
respectiva consolidação, conforme legislação em vigor.

b) Regularidade Fiscal, Federal e Trabalhista

 CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica emitido pelo Ministério da Fazenda.

 Prova  de  inscrição  no  Cadastro  de  Contribuintes  Estadual  ou  Municipal,  relativo  à  sede  ou
domicílio do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame

 Prova  de  Regularidade  para  com  a  Fazenda  Nacional,  comprovada  mediante  fornecimento  de
Certidão  conjunta  negativa  ou  positiva  com  efeitos  de  negativa  de  débitos  relativos  a  Tributos
Federais e a Dívida Ativa da União, e Seguridade Social.

 Prova de regularidade para com a  Fazenda Estadual,  por meio da apresentação de Certidão de
Regularidade  de  ICMS  -  Imposto  sobre  Circulação  de  Mercadorias  e  Serviços,  expedida  pela
Secretaria da Fazenda ou Certidão Negativa de Débitos Tributários expedida pela Procuradoria Geral
do Estado de São Paulo, nos termos da Resolução Conjunta SF/PGE 03, de 13/08/2010;

 Prova  de  regularidade  de  recolhimento  de  Fundo  de  Garantia  por  Tempo  de  Serviço  -  FGTS,
mediante a apresentação de Certificado fornecido pela Caixa Econômica Federal.

 Prova  de  inexistência  de  débitos  inadimplidos  perante  a  Justiça  do  Trabalho,  mediante  a
apresentação  de  Certidão  Negativa,  nos  termos  do  Título  VII-A  da  Consolidação  das  Leis  do
Trabalho, disponível no Portal do Tribunal Superior do Trabalho (www.tst.jus.br/certidao).

c) Atestado de Capacidade Técnica (Qualificação Técnica)

 Prova de aptidão para  o  desempenho de atividade pertinente  e  compatível  em características,
quantidades  e  prazos  com o  objeto  desta  licitação,  por  meio  da  apresentação  de  atestado(s)
expedido(s),  necessariamente  em  nome  do  licitante,  por  pessoa  jurídica  de  direito  público  ou
privado, no qual se indique que a empresa já forneceu objeto similar ao desta licitação.

d) Identificação

 Dados necessários do responsável pela assinatura do termo: nome completo, RG, CPF, endereço
residencial e empresarial, e-mail institucional, telefone.

6

http://www.tst.jus.br/certidao
https://www.saomiguelarcanjo.sp.gov.br/contratacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE

São Miguel Arcanjo
Município de Interesse Turístico

Secretaria de Governo e Planejamento – Setor de Compras

6.  CONTRATAÇÃO

6.1. Caso se conclua pela contratação e após a autorização da autoridade competente, será firmado
Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente. O fornecedor vencedor da melhor proposta terá o
prazo de 2 (dois) dias úteis para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, sob pena
de decair do direito à contratação.

6.1.1.  O prazo previsto  para assinatura do contrato ou aceitação da nota de empenho ou instrumento
equivalente poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário
e aceita pela Administração.

6.2. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente será exigida a comprovação das condições de
habilitação e contratação consignadas neste Edital, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a
vigência do contrato

6.3. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155
da Lei nº 14.133/2021.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A  apresentação  da  proposta  implica  obrigatoriedade  do  cumprimento  das  disposições  nelas
contidas, em conformidade com o disposto neste aviso e eventual anexo.

7.2. A apresentação de propostas adicionais não implica a necessidade da Administração adquirir ou
contratar do fornecedor proponente podendo, se for o caso, contratar fornecedor que eventualmente tenha
apresentado proposta de melhor preço por ocasião da realização da pesquisa de preços.

7.3. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável  pelo ônus decorrente da
perda  do  negócio  diante  da  inobservância  de  qualquer  mensagem  eletrônica  encaminhada  pela
Administração.

São Miguel Arcanjo, 17 de Junho de 2025.

Elias Rodrigues de Paula
Prefeito Municipal

Elaine de Medeiros Arantes Galvão
Secretária Municipal de Educação

7

	1. OBJETO E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DIRETA